#### ΨΑΛΜΟΣ Ζ΄.

*Κύριε, ὁ Θεός μου, ἐπὶ σοὶ ἠλπισα, σῶσόν με ἐκ πάντων τῶν διωκόντων με, καὶ ῥύσαι με, μήποτε ἀρπάξῃ ὡς λέων τὴν ψυχὴν μου*, κ. τ. ἐ. Καθ' ἕκαστον (42) τῶν ἐπὶ ἁμαρτίᾳ ἐρεθισμῶν, διωκόμεθα ὑπὸ τοῦ ἐνεργούντος τὸ ἐρεθίζον. Διόπερ ἐκ τούτου νόει ὅσοι διώκουσι τὸν ἄνθρωπον, ἐξ ὧν ὁ Προφήτης ρυσθῆναι εὐχεται, εἰ μὴ ρυσθεῖ, τῆς ψυχῆς αὐτοῦ ὡς ὑπὸ λέοντος ἀρπασθησομένης.

*Κύριε ὁ Θεός μου, εἰ ἐποίησα τοῦτο, εἰ ἔστιν ἀδικία ἐν χερσὶ μου*, κ. τ. ἐ. Πρὸς ἀμνησικα-

<sup>83</sup> Psal. III, 5.

(38) Ὁ τῶν κλαίωντων, etc. Corderius.

(39) Ἡ αἰσχύνη, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

(40) Ἐὰν νικήσωμεν, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

*fletus mei. Exaudivit Dominus deprecationem meam, Dominus orationem meam suscepit*, etc. Qui fletum beatitudinem intelligit, et flet, hæc dicet omnibus ipsi astantibus, operantibus iniquitatem, tam visibilibus quam invisibilibus. Primum autem Deus vocem et fletum audit, deinde deprecationem, denique suscipit orationem.

VERS. 11. *Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei*, etc. Pudor peccantem ad sui ipsius sensum revocat. Desinite, inquit, mihi convicia ingerere, et propria mala reputantes, pudore et perturbatione repleamini. Justum enim et tremendum est Dei judicium.

VERS. 11. *Convertantur et erubescant valde velociter*, etc. Si victores evadimus, ea quæ contra nos pugnant, pudore confunduntur, præsertim cum homo quispiam his melior invenitur, et confundens ea perturbat sapientia sua. Forte etiam accidit ut ea pudefacta convertat. Quin et sanctus cito hoc præstat.

*Ejusdem.* Hæc etiam dici putabis adversus invisibiles hostes, qui divinum ejus progressum invidentes, insidias ei struxerunt, et post ejus peccatum insultabant dicentes <sup>82</sup>: «Non est salus ipsi in Deo ejus.»

#### C

#### PSALMUS VII.

VERS. 2, 3. *Domine Deus meus, in te speravi, salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me, ne quando rapiat ut leo animam meam*, etc. Quoties ad peccatum incitatur, toties urgemur ab eo qui efficit incitamentum. Quapropter hinc intellige quot persecutores habeat homo ex quibus liberari se orat Propheta, cujus anima, ni liberata fuerit, veluti ab leone devoranda sit.

VERS. 4. *Domine Deus meus, si feci istud, si est iniquitas in manibus meis*, etc. Ad injuriarum oblivio-

(41) Desumptum est hoc fragmentum ex *Apologia* Pamphili martyris *pro Origene*.

(42) Καθ' ἕκαστον, etc. Codex Roc.

nem utile est hoc dictum. Si feci, inquit, quod patior : si insurrexi adversus patrem, aut inique egi. Proponit enim injuriarum **581** oblivionem, divinam invocans misericordiam.

**VERS. 5.** *Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis*, etc. Lex tanquam pædagogus ut parvulis qui adhuc erudiuntur reddere mala permittit, at hic non amplius erat parvulus in Christo, sed jam vir quidam evangelicus. « Decidam merito. » Justus victor plenus ab inimicis egreditur. malus vero victus decedit ab illis inanis, nec ullam habet plenitudinem.

*Ejusdem.* Inanis est qui non dicit <sup>82</sup> : « Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus. » Qui vero ejusmodi sunt, arundines etiam vocantur, quæ in se enutriunt feras, de quibus dictum est <sup>83</sup> : « Increpa feras arundinis. » Et, « Diabolus, inquit Job <sup>84</sup>, dormit juxta papyrus, et calamum, et carectum. » Ipse enim rex est eorum quæ sunt in aquis.

**VERS. 6.** *Persequatur inimicus animam meam, et comprehendat, et conculcet in terra vitam meam, et gloriam meam in pulverem deducat*, etc. Vita ejus qui adhuc terreni imaginem portat, in terram conculcatur ab inimico. Ejus gloria etsi celebrari aliquando videatur, in pulverem tamen deducta est, non secus ac eorum gloria qui quidpiam faciunt, ut gloriam et laudem vulgi captent et ab illis approbentur.

**VERS. 7.** *Exsurge, Domine, in ira tua, et exaltare in finibus inimicorum meorum*, etc. Istud « exsurge, » non corporeo, sed eo accipiendum est sensu qui vindictam et internecionem significet.

*Ejusdem.* Si ira Dei corripit eos qui ejus verbo corripiti noluerunt, is qui hæc dicit, nonnullos corripiti rogat. Quando vero finem ac terminum acceperit inimicitia, inimicis Christi jam deletis, in ipsis inimicorum finibus Dominus exaltatur, et in quolibet eorum qui propter malitiam Christo inimici erant, Dominus extollitur, inimicitia finem capiente, atque reconciliatione amicitiaque exordiente. Simile quid dices et de inimicis justis.

**VERS. 8.** *Exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti, et synagoga populorum circumdabit te*, etc. Quasi dicat, Cum præcepto quod mandasti, exsurge, declarans illud potestatibus quæ populorum synagogæ te circumdanti adjutrices sunt.

**VERS. 8, 9.** *Et propter hanc in altum regredere. Dominus judicat populos*, etc. In altum unde descendisti, regredere post resurrectionem.

<sup>82</sup> Joan. 1, 16. <sup>83</sup> Psal. LXXVII, 31. <sup>84</sup> Job. XL, 16.

(43) *Πρός ἀμνησιακῶν*, etc. Schedæ Grabii, Barbarus.

(44) *Εἰ ὁ παιδαγωγὸς νόμος*, etc. Eælem schedæ mss. et Barbarus.

(45) *Ἡ ζωὴ τοῦ*, etc. Eædem schedæ, Barbarus.

*κίαν* (43) *χρησιμον τὸ ῥητόν. Εἰ ἐποίησα, φησὶ, τοῦτο δὲ πάσχω· εἰ ἐπανεστην τῷ πατρὶ, ἢ παρενόμησα. Προβάλλεται γὰρ τὸ ἀμνησιακόν, τὸν τοῦ Θεοῦ ἔλεον ἐκκαλούμενος.*